
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL  ARAD 

MUNICIPIUL  ARAD 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 

D I S P O Z I Ţ I A  nr. 1086 

din 22 mai 2025 

cu privire la convocarea Consiliului Local al Municipiului Arad 

în şedinţă publică ordinară, în ziua de miercuri, 28 mai 2025 

 

 În temeiul prevederilor art. 133 alin. (1), art. 134 alin. (1) lit. a), alin. (3) lit. a) şi art. 196 

alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare, 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

emite prezenta 

D I S P O Z I Ț I E 

 

Art. 1. Consiliul Local al Municipiului Arad se convoacă în şedinţă publică ordinară pentru ziua 

de miercuri, 28 mai 2025, ora 11,00, care se va desfășura în sala Regele Ferdinand, Bulevardul 

Revoluţiei nr. 75, cu ordinea de zi stabilită conform anexei, care face parte integrantă din prezenta 

dispoziție. 

 

Art. 2. Documentele înscrise pe proiectul ordinii de zi a ședinței se transmit consilierilor locali 

prin intermediul poștei electronice. 

 

Art. 3. Proiectele de hotărâri înscrise pe ordinea de zi, însoțite de documentele prevăzute de lege, 

se trimit spre avizare tuturor comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad.  

 

Art. 4. Aleșii locali vor transmite avizele cerute de lege și pot formula și depune amendamente 

asupra proiectelor de hotărâri înscrise pe ordinea de zi, în condițiile legii. 

 

Art. 5. Consilierii locali care se află în imposibilitate fizică de a-și exprima votul pot vota prin 

mijloace electronice, respectiv prin platforma on-line de videoconferință Join Zoom Meeting. 

 

P R I M A R 

Călin BIBARȚ 
 

IF/CM ex. 3, Dosar Dispoziţii Primar 2025                                                                                                                         

Dosar şedinţă ordinara CLMA 28.05.2025 

Dosar ordine de zi şedinţe CLMA 2024-2028  

 
 

Cod: PMA-S4-15       

Contrasemnează  pentru legalitate 

SECRETAR GENERAL  

al Municipiului Arad   

Lilioara STEPANESCU 



 

 

Anexa la Dispoziția nr. 1086/2025 

a Primarului Municipiului Arad 

 

 

P R O I E C T 

al ordinii de zi a ședinței ordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad 

din data de miercuri, 28 mai 2025  

 

 

1. Proiect de hotărâre nr. 268/2025 cu privire la modificarea statului de funcții al aparatului de specialitate 

al Primarului Municipiului Arad - inițiativa primarului. 

2. Proiect de hotărâre nr. 262/2025 privind aprobarea Raportului pentru perioada 01.01-31.03.2025, 

referitor la Activitatea Registrului Agricol - inițiativa primarului. 

3. Proiect de hotărâre nr. 282/2025 cu privire la modificarea  Hotărârii nr. 540/2024 a Consiliului Local 

al Municipiului Arad privind aprobarea Regulamentului local privind emiterea avizului de amplasare 

pentru stațiile de încărcare și echipamentele de prelucrare a ambalajelor care fac obiectul sistemului 

de garanţie-returnare pentru ambalaje primare nereutilizabile – inițiativa primarului. 

4. Proiect de hotărâre nr. 273/2025 privind acordarea unui mandat special reprezentantului Unității 

Administrativ –Teritoriale Municipiul Arad, în Adunarea Generală Ordinară a Acționarilor la  

Compania de Apă Arad S.A. - inițiativa primarului. 

5. Proiect de hotărâre nr. 267/2025 referitor la neexercitarea dreptului de preempţiune cu privire la 

achiziţionarea apartamentului nr. 27, situat în Arad, B-dul Revoluţiei, nr. 78, etaj I - inițiativa 

primarului. 

6. Proiect de hotărâre nr. 279/2025 privind rectificarea Hotărârii nr. 259/2025 a Consiliului Local al 

Municipiului Arad referitoare la neexercitarea dreptului de preempţiune cu privire la achiziţionarea 

apartamentului nr  21/a, situat în Arad, str. Vasile Goldiș nr. 1-3, sc. C, etaj III - inițiativa primarului. 

7. Proiect de hotărâre nr. 269/2025 privind aprobarea documentației cadastrale de actualizare a datelor 

cadastrale și de modificare a suprafeței de teren a imobilului înscris în CF nr. 326362 Arad, situat în 

Municipiul Arad, Str. Ghioceilor, nr. 29 - inițiativa primarului. 

8. Proiect de hotărâre nr. 270/2025 privind aprobarea documentației cadastrale de actualizare date 

cadastrale prin modificarea suprafeței de teren a  imobilului situat în Municipiul Arad, str. Ady Endre, 

nr. 73, înscris în CF nr. 307357 Arad - inițiativa primarului. 

9. Proiect de hotărâre nr. 216/2025 ediția 1 revizia 1 privind aprobarea documentației cadastrale de prima 

înscriere prin diminuarea suprafeței de teren a imobilului înscris în CF nr. 354827 Arad, situat în 

Municipiul Arad, Str. Arh. Milan Tabacovici, nr. 53/A - inițiativa primarului. 

10. Proiect de hotărâre nr. 277/2025 privind declararea unor bunuri de interes public local și trecerea unor 

bunuri din domeniul public în domeniul privat al Municipiului Arad în vederea scoaterii din funcțiune, 

casării și valorificării - inițiativa primarului. 

11. Proiect de hotărâre nr. 247/2025 privind aprobarea actualizării documentului strategic ”Strategia 

Integrată de Dezvoltare Urbană a Municipiului Arad 2021-2027 și post 2027. Revizia 2” sub 

denumirea de: ”Strategia Integrată de Dezvoltare Urbană a Municipiului Arad 2021-2027 și post 2027. 

Revizia 3” - inițiativa primarului. 

12. Proiect de hotărâre nr. 272/2025 privind modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 267/2022   

referitoare la aprobarea documentației tehnico-economice și a indicatorilor tehnico-economici ai 

obiectivului de investiție „Reabilitare termică și modernizare clădiri unități de învățământ secundar 

inferior din Municipiul Arad –Școala Gimnazială Caius Iacob” – inițiativa primarului. 

13.  Proiect de hotărâre nr. 278/2025 pentru aprobarea acordării ajutorului cu titlu de subvenţii pentru 

acoperirea diferenţei de preţ şi tarif la energia termică livrată populaţiei către S.C. CET Hidrocarburi 

S.A. Arad - inițiativa primarului. 

14. Proiect de hotărâre nr. 280/2025 privind aprobarea Execuției Bugetului General de venituri și cheltuieli 

al Municipiului Arad pe anul 2024 și a Situațiilor financiare la data de 31 decembrie 2024– inițiativa 

primarului. 

15. Proiect de hotărâre nr. 281/2025 privind aprobarea Planurilor cu zonele de compatibilitate teritorială 

pentru amplasamentele care se încadrează în prevederile Legii nr. 59/2016 privind controlul asupra 

pericolelor de accident major în care sunt implicate substanţe periculoase în activităţile de amenajare 

a teritoriului şi urbanism, conform Anexei nr. 1- Planul cu zonele de compatibilitate teritorială pentru  



Lukoil Romania SRL și Anexei nr.2 -Planul cu zonele de compatibilitate teritorială pentru SC OMV 

Petrom SA Depozit Arad, str. Cometei nr.1 – inițiativa primarului. 

16. Proiect de hotărâre nr. 274/2025 privind alegerea președintelui de ședință pentru perioada iunie – 

august 2025 – inițiativa primarului. 

17. Proiect de hotărâre nr. 275/2025 privind aprobarea procesului-verbal/stenogramei ședinței publice 

extraordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad din 25 martie 2025 – inițiativa primarului. 

18. Proiect de hotărâre nr. 276/2025 privind aprobarea procesului-verbal/stenogramei ședinței publice 

extraordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad din 15 aprilie 2025 – inițiativa primarului. 

19. Informări privind activitatea operatorilor economici de sub autoritatea Consiliului Local al 

Municipiului Arad. 

20. Notificări diverse, corespondență adresată Consiliului Local al Municipiului Arad. 

21. Interpelări, întrebări, petiții, declarații politice şi alte probleme supuse atenţiei Consiliului Local al 

Municipiului Arad. 

  

 


